
Manifestas dėl Šeimos politikos 2024 metų rinkimuose dalyvaujančioms 
partijoms 

 

Siekdami tvarios valstybės gerovės formavimo, raginame politines partijas savo politinėse 
programose numatyti ir politiniais sprendimais užtikrinti palankios šeimai aplinkos Lietuvoje 
kūrimą:  

1. Formuoti šeimos politiką rengiant ir įgyvendinant priemones, sudarančias sąlygas šeimai 
būti autonomišku, atsakingu, tvirtu, stabiliu, aktyviu ir savarankišku institutu, gebančiu 
savarankiškai atlikti savo funkcijas.  

2. Rūpintis šeimos gerove, palaikant šeimos narių tarpusavio santykių stiprinimą,  šeimos 
ekonominį saugumą, fizinį saugumą ir sveikatą bei socialinius ryšius su aplinkiniais.  

3. Sutelkti jėgas Lietuvos demografinės situacijos sprendimui, imantis priemonių esmingai 
didinti Lietuvos piliečių gimstamumą ir užtikrinant šeimų, susilaukiančių kūdikių, 
visapusišką saugumą: 

a. užtikrinant būsto prieinamumą jaunoms šeimoms, bei plečiant socialinio būsto 
prieinamumą būsto neturinčioms šeimoms; 

b. saugojant besilaukiančias ir kūdikių susilaukusias mamas ir šeimas (tęsiant ir plečiant 
iniciatyvą „1000 pirmųjų motinystės dienų“); 

c. užtikrinant pakankamą finansinę paramą mamoms ir šeimoms, auginančioms vaikus 
(ypač negaunančioms išmokų dėl nepakankamo socialinio draudimo stažo); 

d. kompensuoti kūdikio susilaukusioms šeimoms kūdikio maitinimo ir priežiūros 
priemonių išlaidas; 

e. užtikrinant lopšelių- darželių bei mokyklų prieinamumą pagal gyvenamąją vietą; 
f. užtikrinant lopšelių-darželių prieinamumą pasibaigus motinystės-tėvystės atostogoms, 

o ne nuo kitų mokslo metų pradžios.  

4. Išlaikyti prigimtinės šeimos sampratą Lietuvoje: 
a. stiprinant Lietuvos Respublikos įstatymus kovoje prieš smurtą bei nepritariant 

ideologizuotam Stambulo konvencijos turiniui; 
b. sureguliuojant teisinius tos pačios lyties porų santykius pagal siūlomą Artimo ryšio 

institutą, neprilyginant jų šeimai; 
c. nepritariant LGBTQ+ ideologijos sklaidai Lietuvoje; 
d. užtikrinant rengimą prigimtinei šeimai, sutuoktinių bendravimo, motinystės ir 

tėvystės įgūdžių formavimą pagarbos gyvybei nuo prasidėjimo paradigmoje; 
e. puoselėjant pagarbą gyvybei nuo prasidėjimo iki natūralios mirties 

5. Užtikrinti ekonominį šeimų saugumą:  
a. teikiant efektyvią finansinę pagalbą šeimoms, turinčioms vaikų ar slaugančioms 

suaugusius šeimos narius; 
b. vystant susisiekimo paslaugas, kur jos nėra pakankamos;  
c. imantis užimtumo skatinimo priemonių, orientuotų į šeimas;  
d. sudarant palankias sąlygas vystyti šeimos verslus ir skatinant šeimų verslumą. 

6. Užtikrinti socialinių paslaugų šeimai plėtrą: 
a. užtikrinant paslaugų šeimoms prieinamumą ir atitikimą šeimų poreikiams; 
b. užtikrinant visapusišką pagalbą vienišiems tėvams, ypač susiduriantiems su sunkiomis 

ligomis; 
c. teikiant efektyvią ir prieinamą pagalbą nuo priklausomybių kenčiantiems asmenims ir jų 

šeimų nariams; 
d. teikiant pagalbą besiskiriantiems tėvams ir jų vaikams; 
e. didinant pagalbą šeimoms su vaikais, turinčiais negalią. 



7. Užtikrinti į šeimą orientuotas sveikatos paslaugas: 
a. skiriant ypatingą dėmesį pediatrijos paslaugų išsaugojimui, prieinamumui ir kokybei; 
b. lengvinant vaistų prieinamumą vaikams, sergantiems retomis ligomis; 
c. gerinant ortodontijos, ortopedijos paslaugų prieinamumą vaikams. 

8. Užtikrinti šeimų poreikius atitinkančias švietimo paslaugas: 
a. užtikrinant švietimo infrastruktūrą bei jos vystymą, siekiant visapusio vaikų ir šeimos 

narių išsilavinimo; 
b. užtikrinant nuoseklų ugdymą be nesibaigiančių švietimo reformų; 
c. užtikrinant pagalbą dėl įvairių priežasčių atsiliekantiems vaikams; 
d. gerinant mokytojų darbo ir užmokesčio sąlygas;  
e. išlaikant ugdymo kokybę regionų mokyklose; 
f. įtraukiajame ugdyme užtikrinant tinkamą, o ne formalią pagalbą, kuri atitiktų tiek vaiko 

su negalia, tiek visos mokyklos bendruomenės interesus; 
g. užtikrinant, kad būtų gerbiamas šeimos autonomijos principas bei tėvų teisė 

nevaržomai ugdyti savo vaikus pagal savo religinius ir dorovinius įsitikinimus;  
h. užtikrinant tėvų ir valstybės glaudų bendradarbiavimą Švietimo sistemoje; 
i. pripažįstant tėvus pagrindiniais strateginiais švietimo sistemos partneriais, turinčiais 

teisę dalyvauti formuojant ugdymo turinį. 

9. Imtis priemonių siekiant skatinti šeimų dalyvavimą pilietinės visuomenės veikloje, 
įsitraukimą į asociacijas, integralumą ir bendradarbiavimą  

10. Vykdyti šeimos politikos formavimo stebėseną ir vertinimą per šeimai palankios aplinkos, 
kaip šeimos gerovės prielaidos, indekso vystymą. 

 

 

Nacionalinė šeimų ir tėvų asociacija 

Rengimo šeimai asociacija 

Sąjunga „Vardan šeimos“ 

Lietuvos tėvų forumas 

Lietuvos gydytojų asociacija „Už žmogaus gyvybę“  


